
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 147

Sexta-feira, 25 de agosto de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 25/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 147

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 492, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o processo nº 23855.002965/2023-72, resolve:

Art. 1º Designar Banca Examinadora para o Concurso Público para Docente do Magistério Superior do Curso de Psicologia, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Monalisa Pontes Xavier, Doutora em Ciências da Comunicação, Curso Psicologia/UFDPar, Presidente da Banca;

Antonio Vladimir Félix da Silva, Doutor em Ciências Psicológicas, Curso de Medicina/UFDPar, Titular;

Erica Atem Gonçalves de Araújo Costa, Doutora em Educação, Curso de Psicologia/Universidade Federal do Ceará, Titular;

Emerson Diógenes de Medeiros, Doutor em Psicologia/Psicologia Social, Curso Psicologia/UFDPar, Suplente;

Felipe Sávio Cardoso Teles Monteiro, Doutor em Filosofia, Curso Psicologia/UFDPar, Suplente;

Cyntia Mendes de Oliveira, Doutor em Psicologia, Curso Psicologia/UFDPar, Suplente

Flávio Rovani de Andrade, Doutor em Educação, Curso Pedagogia/UFDPar, Membro Didática ,Titular;

Cleidivan Alves dos Santos, Doutor em Educação, Curso Pedagogia/UFDPar, Membro Didática ,Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 021/2023-PREG/UFDPar, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº
66, de 31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 01/2023 – DGGR/UFDPar, de 21 de agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a constituição de Comissão Setorial de Elaboração do PDU-2023/2025, da Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com poderes para elaborar e avaliar o Plano de Desenvolvimento da Unidade
(PDU) 2023-2025:

Vera Lúcia dos Santos Costa SIAPE 1059581 Presidente
Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo SIAPE 1811849 Membro
Élido Santiago da Silva SIAPE 1886326 Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


Universidade Federal do Delta do Parnaíba 25/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 147

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

Portaria nº 01, de 25 de agosto de 2023

Dispõe sobre a constituição da Comissão de
Elaboração do Plano de Desenvolvimento da
Unidade (PDU) da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS, nomeada pela Portaria nº 80 de 02 de fevereiro de 2023- UFDPar, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art.1º. Constituir a Comissão Interna da Pró-reitoria de Assuntos Estudantis para elaboração do Plano de Desenvolvimento da
Unidade - PDU, conforme segue:

Ariane da Costa Melo SIAPE 1901541 (Presidente)
Alexsandro Souza dos Santos SIAPE 1188968 (Membro)
Fernanda Maria de Oliveira SIAPE 2990504 (Membro)
Naiara Deanne da Silva Góes Maia SIAPE 1090035 (Membro)

Art. 2º. O exercício das funções de presidente e integrante desta comissão será considerado serviço público relevante e não será
remunerado.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Gilvana Pessoa de Oliveira

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 162 DE 24 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo:

23855.005078/2023-57.

Resolve:

Art.1º Designar o servidor MARCOS ANTONIO DE ARAUJO, SIAPE n° 315881, para exercer em substituição a FG-01 da Divisão de
Programação e Matrícula – DPM no período de 01.08.2023 a 30.08.2023, em virtude de férias do(a) titular Charles da Silva Cravalho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 25/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 147

OUVIDORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01/2023 – OUVIDORIA/UFDPar

Designa servidores para compor a comissão
setorial, Da Ouvidoria, para elaboração,
acompanhamento e avaliação do Plano de
Desenvolvimento da Unidade (PDU) 2023 –
2025.

O RESPONSÁVEL DA OUVIDORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Memorando Circular nº 01/2023 – DGGR/PROPLAN, de 21 de agosto de 2023, resolve:

Art.1º - Designar Comissão Setorial do PDU 2023- 2025, da Ouvidoria, com os seguintes membros:

NOME SIAPE/MATRÍCULA/TE LOTAÇÃO
Alessandra Tanuri Magalhães 1642316 Ouvidoria

Gabriela de Moura Lopes 20219017940. Ouvidoria

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade até o dia 30/08/2023.

Parnaíba (PI), 25 de agosto de 2023.
Alessandra Tanuri Magalhães

Ouvidora

ESCOLA DE APLICAÇÃO MINISTRO REIS VELLOSO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01/2023 – Escola de Aplicação Ministro Reis Velloso /UFDPar

Designa servidores para compor a comissão
setorial, do Escola de Aplicação Ministro Reis
Velloso para elaboração, acompanhamento e
avaliação do Plano de Desenvolvimento da
Unidade (PDU) 2023 – 2025.

A RESPONSÁVEL da Escola de Aplicação Ministro Reis Velloso (EAMRV) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA PARNAÍBA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Memorando Circular nº 01/2023 – DGGR/PROPLAN, de 21 de agosto de 2023,
resolve:

Art.1º - Designar Comissão Setorial do PDU 2023- 2025, da Escola de aplicação Ministro Reis Velloso, com os seguintes
membros:

NOME SIAPE/MATRÍCULA/TE LOTAÇÃO
Arethusa Dantas Pereira Siape 1164483 EAMRV

Thayna Soares Oliveira Discente/20209034025 EAMRV

Ivan Vieira Caldas Júnior Terceirizado EAMRV

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade até o dia 30/08/2023.

Parnaíba (PI), 23 de agosto de 2023.
Arethusa Dantas Pereira

Diretora Escolar


